
 

 

                                                

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 
 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 

 
DETERMINAZIONE N°  393  DEL 24/09/2014 

 

Oggetto:  Affidamento diretto alla RTI (ditta Europol Service di Sassari capofila) del servizio di 

ronda antincendio presso il Palazzo Materno Infantile dell'Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO 
 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” come modificato e integrato dal decreto legislativo 19 giugno 1999, n. 

229 recante: “Norme per la razionalizzazione del Servizio sanitario nazionale, a 

norma dell’articolo 1 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999 "Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario  Nazionale ed Università”; 

 

VISTA la Legge Regionale 28.07.2006 n.10, “Tutela della salute e riordino del servizio 

sanitario della Sardegna”; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n° 163 “Codice dei Contratti Pubblici relativi 

a lavori, servizi e Forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE” e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei Contratti, Decreto del 

Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n° 207; 

 

VISTO il Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito con modifiche dalla Legge di 

conversione 6 luglio 2012, n. 94 (cd. spending review); 
 

VISTO il Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, recante Disposizioni urgenti per la revisione 

della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, convertito, con 

modifiche nella Legge 7 agosto 2012, n. 135 (cd. spending review bis); 

 

VISTA la nota prot. n.2705 del 02/09/2014 con la quale il Responsabile del Servizio 

Tecnico ha rappresentato, fra l’altro,  la necessità di un servizio di ronda con 

qualifica antincendio in adempimento a quanto concordato con il comando 

provinciale dei VVF di Sassari, quale misura organizzativa compensativa delle 

carenze strutturali e impiantistiche c/o il Palazzo Materno Infantile, così da poter 

continuare l’attività assistenziale; 

 

DATO ATTO che con medesima nota è stato comunicato  che un periodo temporale di quattro 

mesi, è ritenuto sufficiente per la consegna dei lavori da parte della ditta 

appaltatrice che sta ultimando, fra le altre cose, anche i sistemi di rilevazione fumo 

e allarme antincendio,  previsti nel progetto di “Riqualificazione e ristrutturazione 

del Dipartimento Materno Infantile 2° lotto esecutivo”; 

 

RICHIAMATA  la Deliberazione n. 25 del 13/01/2012 con la quale è stato affidato il servizio di 

portierato presso le diverse strutture e/o reparti dell’Azienda alla RTI (Europol 

Service capofila) e,  ricorrendo le condizioni di cui all’art. 57 comma 5 lettera a.2  

http://www.altalex.com/index.php?idnot=18111
http://www.altalex.com/index.php?idnot=18869
http://www.altalex.com/index.php?idnot=18869
http://www.altalex.com/index.php?idnot=58516


 

 

si è provveduto a richiedere alla stessa RTI, con nota prot. 18813 del 09/09/2014,  

la prosecuzione del servizio di ronda antincendio presso il Palazzo Materno 

Infantile, agli stessi prezzi patti e condizioni, fino al 31 dicembre 2014; 

 

ACQUISITA in data 16/09/2014 la nota con la quale la ditta Europol conferma la propria 

disponibilità alla prosecuzione del servizio di ronda agli stessi prezzi, patti e 

condizioni finora applicati; 

 

DATO ATTO che il servizio di ronda presso il Palazzo Materno Infantile, dal 01/09/2014 fino al 

31/12/2014, sarà svolto nei seguenti orari/giornate: 

 dal lunedì al venerdì dalle ore 20:00 alle ore 06:00 pari a 10 ore al giorno per un 

totale complessivo di 850 ore; 

 Sabato dalle ore 16:00 alle ore 06:00 pari a 14 ore al giorno per un totale 

complessivo di 224 ore; 

 Domenica e festivi: dalle ore 0:00 alle ore 24:00 pari a 24 ore al giorno per un 

totale complessivo di 504 ore;  

 

 

CALCOLATO che  la spesa per il servizio di ronda antincendio per il periodo 01/09/2014 – 

31/12/2014 ammonta a complessive € 16.506,00 + Iva pari a €.20.137,00; 

 

 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa 

 

 Di autorizzare il servizio di ronda antincendio presso il Palazzo Materno Infantile, nei locali non 

presidiati (ambulatori al piano terra lati sx e dx, locali al piano secondo zona Day Hospital e 

ambulatori, uffici e studi al piano quinto, zona ambulatori al piano sesto) dal 01/09/2014 fino  al 

31/12/2014 nei seguenti orari/giornate: 

- dal lunedì al venerdì dalle ore 20:00 alle ore 06:00 pari a 10 ore al giorno per un totale 

complessivo di 850 ore; 

- Sabato dalle ore 16:00 alle ore 06:00 pari a 14 ore al giorno per un totale complessivo di 224 ore; 

- Domenica e festivi: dalle ore 0:00 alle ore 24:00 pari a 24 ore al giorno per un totale complessivo 

di 504 ore;  

 

 Di dare atto che  l’affidamento del servizio di ronda antincendio presso il Palazzo Materno Infantile,  

dal 01/09/2014 fino al 31/12/2014, comporterà una spesa complessiva di € 20.137,00 Iva compresa 

che graverà sul conto  n. 0506010119 “Servizi di vigilanza”; 

 

 Di dare atto che il servizio di ronda (periodo settembre/dicembre 2014  pari a 1.074 ore feriali e 504 

ore festive), sarà equamente distribuito fra la ditta SGS e la ditta Vigilpol come segue: 

 

SGS Sardinia General Service:  

 € 10.068,50 Iva compresa pari a n. ore 789 ( 537 ore feriali e  252 ore festive)  

Vigilpol 

€ 10.068,50 Iva compresa pari a n. ore 789 ( 537 ore feriali e  252 ore festive)  

  

 

 Di incaricare i Servizi competenti di tutti gli adempimenti connessi all’esecuzione del presente 

provvedimento. 

  

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO 

f.to Dott. Antonio Solinas 

___________________________________ 

 



 

 

 

 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa 
annua assegnata                     
 
Nome Struttura     SERVIZIO PROVVEDITORATO,ECONOMATO E 

PATRIMONIO 
 
Sigla Responsabile      Dott. Antonio Solinas _______________         
 
P.O.                              Dott.ssa Vittoria Carta ______________ 
   
Estensore                    Ass. Amm.vo Rag.Silvia Piras  
_______________            

Responsabile del Bilancio in ordine alla 
relativa copertura finanziaria 
 

 
f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 
_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal  

_24/09/2014_ per la durata di quindici giorni. 

 

 


